
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Appalti e amministrativo 1 

Determinazione numero  1619 del 25/11/2020

OGGETTO: S.P. 28 DI PALAGANO. LAVORI PER LA RICOSTRUZIONE DEL CORPO 
STRADALE DANNEGGIATO DA MOVIMENTO FRANOSO AL KM 7+600 LOCALITA' 
PANGONE  IN  COMUNE  DI  LAMA  MOCOGNO  (CUP  G41B18000150002  -  CIG 
761965630C).  PARZIALE  RETTIFICA DETERMINAZIONE  N.  262  DEL 03/10/2019  DI 
APPROVAZIONE DEL C.R.E. E LIQUIDAZIONE FINALE A SALDO.. 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con Determinazione n° 231 del 19/09/2018 si approvava il progetto esecutivo relativo ai 
lavori in oggetto assunto agli atti con prot. 33694 del 12/09/2018, per l'importo complessivo di € 
92.100,00 di cui € 74.347,42 per lavori ed oneri di sicurezza, € 17.752,58 per somme a disposizione 
fra cui l'IVA al 22%.

Con Determinazione n° 313 del 10/12/2018 si aggiudicavano i lavori in oggetto all'impresa 
CANOVI COSTRUZIONI SRL con sede in Lama Mocogno (MO) via Cimone 3 Cod. Fisc e P.IVA 
00260550363 che ha offerto di eseguire i lavori in oggetto con un ribasso percentuale sull’elenco 
prezzi del 8,163 % e quindi per un importo di € 66.881,20 oltre €1.521,44 per oneri di sicurezza, € 
15.048,58 per IVA al 22% per l’importo complessivo di € 83.451,22.

Con determinazione n. 169 del 03/07/2019, veniva approvata una Perizia di Variante per 
cause imprevisti e imprevedibili, nell’importo complessivo immutato di € 92.100,00;

Con  determinazione  n.  262  del  03/10/2019,  si  approvava  il  Certificato  di  Regolare 
Esecuzione e si disponeva la liquidazione finale a saldo dei lavori di cui all’oggetto;

Nella surrichiamata determinazione n. 262/2019, al punto 8), veniva posto a confronto il 
quadro economico di cui alla determinazione n. 169/2019 e il quadro economico a consuntivo, le 
cui risultanze vengono qui riportate:

DESCRIZIONE
Q.E.
det.n.169/2019

Q.E.
 a consuntivo

A) LAVORI
Per lavori 71.723,86 71.722,02
oneri per la sicurezza 1.521,44 1.521,44

------------- ---------------
Sommano lavori e oneri di sicurezza 73.245,30 73.243,46

B) SOMME A DISPOSIZIONE
Contributo A.N.A.C. 30,00 30,00

Determinazione n. 1619 del 25/11/2020   - pag. n. 1



Istruttoria Vincolo Idrogeologico 75,00 75,00
Istruttoria per deposito pratica sismica 100,00 100,00
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 Dlgs 50/2016 1.273,93 1.273,93
Indennità di asservimento 160,00 160,00
Spese di trascrizione 1.100,00 1.100,00
I.V.A. Al 22% su lavori e oneri 16.113,97 16.113,56
Arrotondamento 1,80 0,00

------------- -----------
Totale somme a disposizione 18.854,70 18.852,49

------------- ------------
Importo complessivo 92.100,00 92.095,95

Da  una  ricognizione  puntuale  delle  spese  complessivamente  sostenute  è  emerso  che, 
relativamente  alla  voce  “Spese  di  trascrizione”,  le  somme  effettivamente  pagate  ammontano  a 
complessivi € 1.050,00 in luogo della somma indicata  nel quadro economico a consuntivo di € 
1.100,00;

Atteso che la somma a consuntivo spesa per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, alla 
luce di quanto riportato nel preceente paragrafo, ammonta a complessivi € 92.045,95 in luogo della 
somma complessiva riportata nella determinazione n. 262/2019 di € 92.095,95;

Ritenuto,  pertanto,  alla  luce della  minore  spesa sostenuta di € 50,00,  dover  rettificare il 
quadro di raffronto riportato al punto 8) della determinazione n. 262/2019 e, conseguentemente, la 
stessa determinazione 262/2019;

L'importo di € 92.100,00 è finanziato dalla Regione Emilia Romagna con fondi di cui alla 
L.R. n. 1/2005 - DGR 567/2018 ed è stato prenotato con Determinazione n° 231 del 19/09/2018 e 
trova copertura finanziaria al al capitolo 4720 “Sistemazione strade con contributo della Protezione 
Civile” del Peg 2018.

L'opera è codificata  nel programma di gestione dei contratti  pubblici  di lavori,  servizi  e 
forniture al n. 11-15-03F138.1 rif. Arch. 96.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici;

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento  Generale  Protezione  Dati)  ed  ex.  D.  Lgs.  10  Agosto  2018  n.  101  sono 
contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria 
dell'Area  Amministrativa  della  Provincia  di  Modena  e  nel  sito  internet  dell’Ente: 
www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1. di  richiamare  le  premesse  del  presente  atto  che  ne  costituiscono  parte  integrante  e 
sostanziale  relativamente  ai  lavori   S.P.  28  DI  PALAGANO.  LAVORI  PER  LA 
RICOSTRUZIONE  DEL  CORPO  STRADALE  DANNEGGIATO  DA  MOVIMENTO 
FRANOSO AL KM 7+600 LOCALITA' PANGONE IN COMUNE DI LAMA MOCOGNO 
(CUP G41B18000150002 - CIG 761965630C);

2. di  rettificare  il  punto  8)  della  determinazione  dirigenziale  n.  262  del  03/10/2019,  di 
approvazione del C.R.E. e liquidazione finale a saldo dei lavori in oggetto, riapprovando il 
raffronto  fra  il  quadro  economico  di  cui  alla  determinazione  n.  169/2019  e  il  quadro 
economico a consuntivo nel seguente modo:
DESCRIZIONE Q.E. det. n.169/2019 Q.E. a consuntivo

Determinazione n. 1619 del 25/11/2020   - pag. n. 2



A) LAVORI
Per lavori 71.723,86 71.722,02
oneri per la sicurezza 1.521,44 1.521,44

------------- ------------
Sommano lavori e oneri di sicurezza 73.245,30 73.243,46

B) SOMME A DISPOSIZIONE
Contributo A.N.A.C. 30,00 30,00
Istruttoria Vincolo Idrogeologico 75,00 75,00
Istruttoria per deposito pratica sismica 100,00 100,00
Incentivi  per  funzioni  tecniche  art.  113  Dlgs 
50/2016

1.273,93
1.273,93

Indennità di asservimento 160,00 160,00
Spese di trascrizione 1.100,00 1.050,00
I.V.A. Al 22% su lavori e oneri 16.113,97 16.113,56
Arrotondamento 1,80 0,00

------------ ------------
Totale somme a disposizione 18.854,70 18.852,49

------------ ------------
Importo complessivo 92.100,00 92.045,95

3. di dare atto che l’importo complessivamente speso per la realizzazione dei lavori in oggetto 
riportati, è pari ad € 92.045,95;

4. di dare atto che l’economia complessiva registrata sul finanziamento concesso dalla Regione 
Emilia Romagna con i fondi di cui alla L.R. n. 1/2005 - DGR 567/2018, di € 92.100,00, è 
pari ad € 54,05;

5. di dare atto che restano confermati tutti i restanti contenuti della determinazione dirigenziale 
n. 262 del 03/10/2019;

6. di dare atto che rispetto al finanziamento iniziale di € 92.100,00 si realizza una minore spesa 
complessiva di € 54,05 di cui euro 4,05 liberati con la citata determina 292/19 ed euro 50,00 
che  si  liberano  con  il  presente  atto  dal  sub  239/20  alla  prenot.  756/20   capitolo  4720 
“Sistemazione strade con contributo della Protezione Civile” del Peg 2020;

7. di dare atto pertanto  che l’accertamento  n. 560/19 del capitolo 2004 “L.R: n. 1/99 art 167 bis 
“Contributi per opere stradali” del peg 2020 viene diminuito di ulteriori 50,00 euro.

8. di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1619 del 25/11/2020   - pag. n. 3


